
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore: Settore Risorse Finanziarie
Servizio: Provveditorato

Determinazione Dirigenziale N. 1338 del 21/06/2021

Oggetto: GESTIONE AUTOPARCO COMUNALE - AFFIDAMENTI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
AUTOMEZZI. CIG VARI

 
Considerato che si rende necessario eseguire interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei veicoli comunali 
al fine di garantire al personale dell’Ente l’adeguato svolgimento delle proprie mansioni;

   
Tenuto conto che l'Amministrazione Comunale ha istituito un albo fornitori suddiviso in categorie specializzate per 
l'individuazione di operatori economici qualificati cui affidare, rispettando il principio della rotazione, interventi di 
manutenzione sui mezzi dell'autoparco comunale;

Visto il preventivo di spesa pervenuto per e-mail il  11/06/2021 dall'operatore economico Officina Parronchi Anzio 
via Fratelli Bandiera 45 Grosseto P.IVA 00897490520, per la sostituzione della batteria al veicolo Matiz targato 
DS383GJ per un importo complessivo di euro 100,00  Iva inclusa;

Visto il preventivo di spesa pervenuto per e-mail il 09/06/2021 dall'operatore economico MTM Car Service di 
Guerrini & Duchini Srl via Monterosa 102 Grosseto P.IVA 01665300537, per  la revisione del servofreno del  
veicolo Fiat Fiorino targato AE724PE, per un importo complessivo di euro 550,00 Iva inclusa;

Visto il preventivo di spesa pervenuto per e-mail il 08/06/2021dall'operatore economico Boccardi gas di Boccardi 
Massimo via Scansanese  Grosseto P.IVA 00989270533, per la sostituzione bombola GPL e revisione decennale  del 
veicolo Piaggio Porter  targato EG020VY per un importo complessivo di euro 340,00 Iva inclusa;

Visto il preventivo di spesa pervenuto per e-mail il 31/05/2021 dall'operatore economico Toscogru di Gismondi K & C. Snc  
via Zaffiro 5 P.IVA  01435070535, per la revisione periodica Gru e lavori di preparazione del veicolo Fiat Iveco targato  
GR241932, per un importo complessivo di euro 1.223,66  iva inclusa;

Visto il preventivo di spesa pervenuto per e-mail il  09/06/2021 dall'operatore economico  Grosseto Motors Snc di Lanforti F. 
& C. via Aurelia Nord 40/42 Grosseto P.IVA 01548750536, per il tagliando  motore del veicolo DR1  targato DZ397JW 
per un importo complessivo di euro 275,48 iva inclusa;

Visto il preventivo di spesa pervenuto per e-mail il  04/06/2021 dall'operatore economico Etruria Gomme Sas di Moroni 
Fabio & C. via India 3/5  Grosseto P.IVA 01097310534, per la sostituzione pneumatici anteriori del veicolo Daily   targato 
GR 298821, per un importo complessivo di euro 203,16  iva inclusa;

Richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e le linee guida Anac n°4 “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di Operatori Economici;

Visto l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

Richiamata la deliberazione della D.G. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

Visto il D.Lgs. N° 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Richiamato l'art. 32 comma. 2 D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti diretti di cui all'art. 
36 comma.2 Lett a) dello stesso Decreto, di procedere ad affidamento con determina a contrarre “semplificata”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Richiamata la Deliberazione C.C. n° 12 del 08/03/2021 recante “Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
programmazione 2021-2023”;

Richiamata la Deliberazione C.C. n° 13 del 08/03/2021 recante” Approvazione bilancio di previsione 2021- 2023;

Richiamata la Deliberazione C.C. n° 18 del 29/03/2021 D. Lgs n. 267/2000 art 175: variazioni di bilancio 2021-2023;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione dirigenziale n° 1089 
del 17/10/2018;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modifiche 
ed integrazioni;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-2023, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2021 e, segnatamente, il punto 1) dell’Allegato n. 2 intitolato “Misure 
anticorruzione – Indicatori” che prevede la “Distinzione tra responsabile del procedimento (istruttore) e responsabile 
dell’atto (dirigente sottoscrittore)”

VISTA l'istruttoria predisposta dal dipendente incaricato, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., 
anche in ottemperanza di quanto previsto dal citato punto 1) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, 
del presente procedimento;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo split 
payment a far data dal 01/01/2015;

Dato atto che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie in 
data 15/06/2021;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda riepilogativa 
allegata alla Del. n. 301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte dei Conti come da 
indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

Il   sottoscritto, in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, 
attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

DETERMINA

1) Di affidare  all'operatore economico Officina Parronchi Anzio via Fratelli Bandiera 45 Grosseto P.IVA 00897490520,  
la sostituzione della batteria al veicolo Matiz targato DS383GJ,  per un importo di euro 81,96+ iva al 22% (pari ad 
euro18,03) corrispondenti ad € 100,00;

2)  Di impegnare al riguardo la somma  complessiva di € 100,00 sul Cap.  34170 “Manutenzione automezzi Servizi vari” dell' 
esercizio finanziario 2021;

3)  Di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente :  Z1A321E9B6;

4) Di affidare all'operatore economico MTM Car Service di Guerrini & Duchini Srl via Monterosa 102 Grosseto P.IVA 
01665300537, la revisione del servofreno del  veicolo Fiat Fiorino targato AE724PE, per un importo  di euro 450,82+ iva al 
22% (pari ad euro 99,18) corrispondenti ad euro  550,00;

5) Di impegnare al riguardo la somma complessiva di € 550,00  sul Cap. 33280“Manutenzione automezzi Ufficio Tecnico” 
dell' esercizio finanziario 2021;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6) Di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente :Z88321E9F2;

7) Di affidare all'operatore economico Boccardi gas di Boccardi Massimo via Scansanese  Grosseto P.IVA 00989270533, la 
sostituzione bombola GPL e revisione decennale  del veicolo Piaggio Porter  targato EG020VY, per un importo  di euro 
278,68 + iva al 22% (pari ad euro 61,30) corrispondenti ad euro 340,00 ;

8) Di impegnare  al riguardo la somma complessiva di  € 340,00 sul Cap. 34170 “Manutenzione automezzi Servizi vari” dell' 
esercizio finanziario 2021;

9) Di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente: Z2A321EA1A;

10) Di affidare all'operatore economicoToscogru di Gismondi K & C. Snc  via Zaffiro 5 P.IVA  01435070535, per la revisione 
periodica Gru e lavori di preparazione del veicolo Fiat Iveco targato  GR241932,  per un importo di euro 1.003,00 + iva al 
22% (pari ad euro 220,66), corrispondenti ad euro 1.223,66

11) Di impegnare  al riguardo la somma complessiva di € 1.223,66 sul Cap 33280 “Manutenzione automezzi  Ufficio 
Tecnico” dell' esercizio finanziario 2021;

12) Di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente:Z94321EA3D;  

13) Di affidare  all'operatore economico Grosseto Motors Snc di Lanforti F. & C. via Aurelia Nord 40/42 Grosseto P.IVA 
01548750536, il tagliando  motore del veicolo DR1  targato DZ397JW, per un importo di euro 225,80 + iva al 22% (pari ad 
euro 49,68), corrispondenti ad euro 275,48 ;

14) Di impegnare  al riguardo la somma complessiva di € 275,48 sul Cap. 33280“Manutenzione automezzi Ufficio Tecnico” 
dell' esercizio finanziario 2021;

15) Di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente: Z86321EA63;

16) Di affidare  all'operatore economico Etruria Gomme Sas di Moroni Fabio & C. via India 3/5  Grosseto P.IVA 
01097310534, per la sostituzione pneumatici anteriori del veicolo Daily   targato GR 298821, per un importo di euro 166,53 + 
iva al 22% (pari ad euro 36,63), corrispondenti ad euro 203,16;

17) Di impegnare  al riguardo la somma complessiva di € 203,16 sul Cap. 33280“Manutenzione automezzi Ufficio Tecnico” 
dell' esercizio finanziario 2021;

18) Di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente: Z16321EA98;

19) Di dare atto che si provvederà all'inoltro del relativo buono d'ordine ai fini del perfezionamento di ciascun 
affidamento;

20) Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art 6 della Legge n°155/89 e successive 
modificazioni;

21) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 lettera b) in regime 
di split payment;

22) Di dare atto che gli operatori economici in questione risultano in regola con i prescritti requisiti di capacità a contrattare 
con la P.A.;

23) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste la compatibilità del 
piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

24) Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni 
di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al 
Funzionario ed estensore materiale del presente atto, nonché Responsabile del Procedimento.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR della Toscana entro 30 giorni dalla sua esecutività ex art. 120 del D.Lgs. 
n.104/2010 e, in via straordinaria, entro 120 giorni al Capo dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle 
norme legislative e regolamenti vigenti.

       



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

       

Il Funzionario Responsabile
DI MONACO SIMONE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


